

Quito, 6 de febrero de 2019

Estimadas/os señoras/es:

Asunto: **Proyecto 00091894 - Gestión Integrada de Recursos Hídricos de las Cuencas Transfronterizas y Acuíferos de Puyango Tumbes, Catamayo Chira y Zarumilla**

**EXPRESIÓN DE INTERÉS No. PNUD-ECU-EdI-ADQ-19-001 - "Identificación de Empresas Proveedoras de Servicios de Capacitación en Gestión Integrada de Recursos Hídricos"**

En relación con el concurso de la referencia, nos permitimos remitir la nota aclaratoria que responde a sus inquietudes:

**NOTA ACLARATORIA No. 1**

**PREGUNTA 1**

¿Son aceptadas para presentar Expresión de Interés las personas jurídicas legalmente constituidas en el exterior?

**Respuesta 1**

Sí, la convocatoria está dirigida a empresas nacionales y extranjeras.

**PREGUNTA 2**

¿Los socios tanto entre organizaciones jurídicas de nivel nacional e internacional, es una opción considerada como válida para la presentación de la mencionada EdI?

**Respuesta 2**

Sí, es posible presentar la Expresión de Interés como consorcio o asociación.

**PREGUNTA 3**

¿Se espera que la empresa cubra la logística de los eventos?

**Respuesta 3**

No, la logística será cubierta por el Proyecto.

**PREGUNTA 4**

¿Hay algún requerimiento específico para cubrir los eventos binacionales?

**Respuesta 4**

No hay ningún requerimiento específico.

**PREGUNTA 5**

¿Se necesita personería jurídica en Perú, para organizar los eventos?

**Respuesta 5**

No se necesita.

**PREGUNTA 6**

Para la capacitación, se puede utilizar las plataformas existentes diseñadas por los mismos Consejos de Cuenca ¿con el fin de fortalecer sus capacidades para el manejo de su información oficial?

**Respuesta 6**

Si, siempre y cuando las plataformas permitan cubrir las necesidades de capacitación solicitadas.

**PREGUNTA 7**

¿Para esta contratación es más importante la experiencia de la empresa o el currículo de los instructores?

**Respuesta 7**

Esta Expresión de Interés busca estudiar el mercado disponible para la contratación de servicios de capacitación; con el objetivo de identificar una lista de empresas a ser invitadas a dichos procesos públicos de adquisición futuros relacionados a los servicios indicados.

Por lo tanto, en las bases del concurso de la Solicitud de Propuesta se definirán los requerimientos y los criterios de evaluación respectivos.

**PREGUNTA 8**

¿Nos pueden mandar más información sobre los fondos disponibles de PNUD para este proyecto?

**Respuesta 8**

Favor revisar la información del proyecto en el siguiente link:

[https://www.thegef.org/sites/default/files/project\\_documents/PIMS\\_No\\_4402\\_Prodoc\\_resubmission\\_Nov\\_25\\_2014.pdf](https://www.thegef.org/sites/default/files/project_documents/PIMS_No_4402_Prodoc_resubmission_Nov_25_2014.pdf)

**PREGUNTA 9**

¿Se debe presentar propuesta económica?

**Respuesta 9**

No, en este proceso no se requiere presentar propuestas económicas.

**PREGUNTA 10**

¿Se deben incluir capacitaciones tanto en Ecuador como en Perú?

**Respuesta 10**

Esta expresión de interés es para el componente Binacional y de Ecuador.

**PREGUNTA 11**

¿La empresa que da los servicios de soporte a las capacitaciones la contrata el PNUD aparte?

**Respuesta 11**

La logística estará a cargo del Proyecto.

**PREGUNTA 12**

¿Si hay propuesta económica se pueden incluir los traslados nacionales a la zona de capacitación?

**Respuesta 12**

Ver respuesta a la pregunta 9.

**PREGUNTA 13**

¿Se pueden incluir expertos internacionales y sus viajes hacia Ecuador y Perú?

**Respuesta 13**

Sí, como parte de la EdI se puede presentar perfiles internacionales. En esta fase del proceso no se requiere detallar costos.

**PREGUNTA 14**

Especificar si cuentan con materiales o contenidos desarrollados para las temáticas (syllabus, manuales, presentaciones, ¿etc)?

**Respuesta 14**

Favor indicar si la empresa dispone de los materiales o contenidos.

**PREGUNTA 15**

Los eventos Nacionales y Binacionales se realizarán simultáneamente o en fechas distintas. ¿Si las fechas son distintas, son consecutivas? (una después de la otra, separadas por días o semanas, o meses)

**Respuesta 15**

Los eventos son en fechas distintas, se espera que todo el proceso de capacitación dure 6 meses aproximadamente.

**PREGUNTA 16**

¿Los eventos Binacionales son posteriores a los Nacionales?

**Respuesta 16**

Es indistinto.

**PREGUNTA 17**

¿Los 2 eventos Binacionales propuestos son simultáneos, consecutivos o separados por días, semanas o meses?

**Respuesta 17**

En caso de desarrollarse dos eventos Binacionales pueden desarrollarse en un período de separación de 2 meses aproximadamente.

**PREGUNTA 18**

¿Cuál es el monto referencial del proyecto objeto de la convocatoria?

**Respuesta 18**

PNUD no publica valores referenciales de los concursos y promueve la libre competencia entre las empresas participantes, quienes deberán hacer su mayor esfuerzo para ofertar sus mejores precios

**PREGUNTA 19**

¿Cuál es el plazo de ejecución del proyecto y tiempo de participación en Quito y en el sitio del proyecto?

**Respuesta 19**

Se espera realizar todas las capacitaciones en un período de 6 meses aproximadamente, los sitios son el área de influencia del proyecto, cuencas de los ríos Catamayo-Chira, Puyango-Tumbes y Zarumilla.

**PREGUNTA 20**

Determinar el número de años, proyectos o actividades que la consultora y el personal deben acreditar como experiencia.

**Respuesta 20**

Ver respuesta pregunta 7

**PREGUNTA 21**

Las actividades o proyectos que se presentan para acreditar la experiencia pueden ser tanto a nivel nacional y/o extranjero.

**Respuesta 21**

Sí, favor detallar toda la experiencia relacionada a la temática.

**PREGUNTA 22**

Entre las actividades principales de la consultoría también se contempla la elaboración de manuales y/o guías u otros.



*Al servicio  
de las personas  
y las naciones*

**Respuesta 22**

Esta Expresión de Interés busca estudiar el mercado disponible para la contratación de servicios de capacitación; con el objetivo de identificar una lista de empresas a ser invitadas a dichos procesos públicos de adquisición futuros relacionados a los servicios indicados.

Por lo tanto, en las bases del concurso de la Solicitud de Propuesta se definirán los requerimientos y los criterios de evaluación respectivos.

Sin embargo, se solicita que el o la empresa interesada especifique si dispone de "Especificar si cuentan con materiales o contenidos desarrollados para las temáticas (syllabus, manuales, presentaciones, etc.)"

Atentamente le saluda,

Unidad de Adquisiciones  
PNUD